DSN-MUI fatwa regarding the sale and purchase of gold in cash,

analyzed and compiled in a descriptive analysis. The results

showed that, DSN-MUI issued a fatwa that allowed the sale and

purchase of gold in cash by not taking the opinion of

contemporary fuqaha scholars through a Plenary meeting on

Thursday, 20 Jumadil Late 1431 H / 03 June 2010 M, because

according to contemporary scholars at the time This gold has

become a commodity tool, not as a means of exchange anymore,

by taking the principle of fiqh: "The law revolves (applies)

together with the presence or absence of 'illat." and "Adat

tentang jual beli emas secara tidak tunai, di analisis dan disusun

secara deskriptif analisis. Hasil penelitian menunjukan bahwa,

DSN-MUI mengeluarkan fatwa yang membolehkan jual beli

emas secara tidak tunai dengan mengambil pendapat ulama

fuqaha masa kini melalui rapat Pleno pada hari Kamis, tanggal

20 Jumadil Akhir 1431 H/03 Juni 2010 M, karena menurut

ulama kontemporer pada saat ini emas sudah menjadi alat

komoditas, bukan sebagai alat pertukaran lagi, dengan

mengambil kaidah fikih: "Hukum berputar (berlaku) bersama

ada atau tidak adanya 'illat." dan "Adat (kebiasaan

masyarakat) dijadikan dasar penetapan hukum.", sedangkan

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Hukum Jual Beli Emas Secara Tidak Tunai Menurut

Fatwa DSN Nomor: 77/DSN-MUI/V/2010 Tentang

Jual Beli Emas Secara Tidak Tunai

Fatwa tersebut dibuat didalam rapat Pleno Dewan

Syariah Nasional Majelis Ulama Indonesia pada hari Kamis,

tanggal 20 Jumadil Akhir 1431 H/03 Juni 2010 M. Dalam

menentukan kebolehan jual beli emas secara tidak tunai

tersebut, peserta rapat Pleno mengambil pendapat-pendapat

dari ulama-ulama fikih kontemporer. Diantaranya adalah

sebagai berikut:

1. Syaikh ‘Ali Jumu’ah berpendapat bahwa jual beli

emas dan perak yang telah dibuat atau disiapkan